
Министерство 
градостроительной деятельности и разви

Нижегородской области

П Р И К А З

Включен в Реестр 
нормативных актов органов 

исполнительнон власти 
Нижегородской области

0 2  СЕН Ш  „

12.04.2024 № 07-01-03/41
г. Нижний Новгород

Об утверждении изменений в Правила  ̂
землепользования и застройки сельского 

поселения Шапкинский сельсовет 
Богородского муниципального района 

Нижегородской области, утвержденные 
решением сельского Совета Шапкинского 
сельсовета Богородского муниципального 
района Нижегородской области от 20 июня 

2017 г. № 189

В соответствии со статьями 8 ,̂ 32, 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьей 2* Закона Нижегородской области 

от 23 декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий 

между органами местного самоуправления муниципальных образований 

Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской 

области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. 

№ 308, приказом министерства градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области от 23 октября 2023 г. № 07-01-02/55 

«О подготовке проектов о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки административно-территориальных образований, входящих в состав 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», протоколом 

заседания комиссии по подготовке проектов правил землепользования и 

застройки Нижегородской области и иным вопросам землепользования и 

застройки Нижегородской области от 8 апреля 2024 г. № 126



п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и 

застройки сельского поселения Шапкинский сельсовет Богородского 

муниципального района Нижегородской области, утвержденные решением 

сельского Совета Шапкинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области от 20 июня 2017 г. № 189 (далее -  Правила 

землепользования и застройки).

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ:

- главе местного самоуправления Богородского муниципального округа 

Нижегородской области в течении семи дней с даты принятия настоящего 

приказа;

- в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по Нижегородской 

области.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки, утвержденных настоящим приказом, в Федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования в соответствии с 

требованиями статьи 571 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и 

застройки, утвержденных настоящим приказом, в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и 

застройки, утвержденных настоящим приказом, на официальном сайте



администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования.

Министр М.В.Ракова



УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 

градостроительной деятельности 
и развития агломераций 
Нижегородской области 

от 12.04.2024 №07-01-03/41

ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки сельского поселения 
Шапкинский сельсовет Богородского муниципального района 

Нижегородской области, утвержденные решением сельского Совета 
Шапкинского сельсовета Богородского муниципального района 

Нижегородской области от 20 июня 2017 г. № 189

1. Наименование Правил землепользования и застройки изложить в 
следующей редакции:

«Правила землепользования и застройки Богородского муниципального 
округа Нижегородской области применительно к населенным пунктам, 

входящим в состав административно-территориального образования 
Шапкинский сельсовет, входящего в состав Богородского муниципального 

округа Нижегородской области и территории Богородского 
муниципального округа Нижегородской области за границами этих

населенных пунктов».

2. Часть I «Порядок применения Правил землепользования и застройки и 
внесения в них изменений» изложить в следующей редакции:

«ЧАСТЬ I. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ 
ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ БОГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИМИНИТЕЛЬНО К НАСЕЛЕННЫМ ПУНКТАМ, ВХОДЯЩИМ В 

СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ШАПКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ, ВХОДЯЩЕГО В 

СОСТАВ БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ТЕРРИТОРИИ БОГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 

ГРАНИЦАМИ ЭТИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ И ВНЕСЕНИЯ
ИЗМЕНЕНИЙ В НИХ

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Основания и цели введения



Правила землепользования и застройки Богородского муниципального 
округа Нижегородской области применительно к населенным пунктам, входящим 
в состав административно-территориального образования Шапкинский 
сельсовет, входящего в состав Богородского муниципального округа 
Нижегородской области (далее - административно-территориальное образование 
Шапкинский сельсовет), и территории Богородского муниципального округа 
Нижегородской области за границами этих населенных пунктов (далее - Правила) 
являются нормативным правовым актом, принятым в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными законами, законами и иными 
нормативными правовыми актами Нижегородской области, Уставом 
Богородского муниципального округа Нижегородской области, в соответствии с 
генеральным планом муниципального образования Шапкинский сельсовет, 
утвержденным решением сельского Совета Шапкинского сельсовета 
Богородского муниципального района Нижегородской области от 23 августа 
2012 г. № 39 (далее -  Генеральный план), а также с учетом нормативных 
правовых актов, определяющих основные направления социально
экономического и градостроительного развития административно
территориального образования Шапкинский сельсовет, охраны объектов 
культурного наследия, охраны окружающей среды и рационального 
использования земельных и природных ресурсов.

Настоящие Правила устанавливают систему регулирования 
землепользования и застройки территории административно-территориального 
образования Шапкинский сельсовет, основанную на градостроительном 
зонировании - делении всей территории в границах административно
территориального образования Шапкинский сельсовет на территориальные зоны 
с установлением для каждой из них градостроительного регламента.

Целью введения настоящих Правил являются:
- создание условий для устойчивого развития территории административно - 

территориального образования Шапкинский сельсовет на основе Генерального 
плана, сохранения окружающей среды, охраны объектов культурного наследия и 
рационального использования земельных ресурсов;

- создание предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации правовых условий для планировки территорий, для реализации планов 
и программ развития территории, систем инженерно-транспортного обеспечения 
и социального обслуживания, сохранения природной и культурно- исторической 
среды административно-территориального образования Шапкинский сельсовет;

- создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем 
предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства в 
соответствии с градостроительными регламентами;

- обеспечение открытости информации о правилах и условиях 
использования земельных участков, осуществления на них строительства и



реконструкции объектов капитального строительства;
- обеспечение защиты прав и реализации законных интересов физических и 

юридических лиц в сфере землепользования и застройки;
- обеспечение равенства прав физических и юридических лиц в процессе 

реализации отношений, возникающих в сфере землепользования и застройки.

Статья 2. Сфера применения

1. Настоящие Правила действуют на всей территории в границах 
административно-территориального образования Шапкинский сельсовет.

2. Настоящие Правила обязательны к соблюдению органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и 
юридическими лицами, должностными лицами, осуществляющими, 
регулирующими и контролирующими градостроительную деятельность на 
территории административно-территориального образования Шапкинский 
сельсовет.

3. При использовании и застройке земельных участков положения 
настоящих Правил обязательны для соблюдения наряду с техническими 
регламентами, региональными и местными нормативами градостроительного 
проектирования и иными обязательными требованиями, установленными в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Строительство, реконструкция объектов капитального строительства 
на территории административно-территориального образования Шапкинский 
сельсовет осуществляются правообладателями земельных участков, объектов 
капитального строительства в границах объектов их прав в соответствии с 
требованиями, установленными Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами органов государственной власти 
Нижегородской области, органов местного самоуправления, устанавливающими 
особенности осуществления указанной деятельности в административно
территориального образования Шапкинский сельсовет.

Статья 3. О регулировании землепользования и застройки

1. Землепользование и застройка земельных участков на территории 
административно-территориального образования Шапкинский сельсовет, на 
которые распространяется действие градостроительных регламентов, 
осуществляются с соблюдением требований градостроительных регламентов, 
установленных для территориальной зоны, в границах которой расположены 
земельные участки, а также требований строительных, экологических, санитарно
гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов.

2. Градостроительный регламент определяет правовой режим земельных 
участков, равно как всего что находится над и под поверхностью земельных



участков, и используется в процессе застройки и последующей эксплуатации 
объектов капитального строительства на территории административно
территориального образования Шапкинский сельсовет.

Г радостроительный регламент действует в пределах границ 
территориальной зоны и распространяется в равной мере на все расположенные в 
одной и той же территориальной зоне земельные участки и объекты капитального 
строительства независимо от форм собственности.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположены в границах зон с особыми условиями использования территорий, 
правовой режим использования и застройки указанного земельного участка 
определяется градостроительными регламентами и совокупностью ограничений, 
установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства правообладателями 
земельных участков и объектов капитального строительства, за исключением 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных учреждений, государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, выбираются самостоятельно без 
дополнительных разрешений и согласования.

4. Для применения условно разрешенного вида использования земельных 
участков и объектов капитального строительства необходимо получение 
разрешения в соответствии с настоящими Правилами.

После получения разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельных участков, основные виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства могут применяться наряду с 
условно разрешенными видами использования земельных участков и объектов 
капитального строительства.

5. Установленные в границах одной территориальной зоны основные 
виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства могут применяться одновременно с условно разрешенными видами 
использования земельных участков и объектов капитального строительства при 
условии предоставления соответствующего разрешения в соответствии с 
настоящими Правилами.

6. Вспомогательные виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, содержащиеся в 
градостроительном регламенте, могут применяться только в качестве 
дополнительных по отношению к основным видам разрешенного использования и 
к условно разрешенным видам использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, и только совместно с ними.

7. Для каждого земельного участка и объекта недвижимости, 
расположенного в границах административно-территориального образования 
Шапкинский сельсовет, разрешенным считается такое использование, которое 
соответствует:



- градостроительному регламенту территориальной зоны, в границах 
которой они расположены;

- ограничениям зоны с особыми условиями использования территории;
- иным ограничениям использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, устанавливаемым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

8. Правовой режим использования и застройки территории земельного 
участка определяется совокупностью всех требований и ограничений, указанных в 
части 7 настоящей статьи.

9. Инженерно-технические объекты, сооружения и коммуникации 
(объекты связи, водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения, 
газоснабжения, водоотведения, дождевой канализации) являются всегда 
разрешенными, при условии соответствия строительным и противопожарным 
нормам и правилам, техническим регламентам и классификатору видов 
разрешенного использования земельных участков.

10. Использование земельных участков, на которые в соответствии с 
частями 4 и 6 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых 
градостроительные регламенты не устанавливаются, определяется 
уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, 
уполномоченными органами исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации или уполномоченными органами местного самоуправления в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Размещение на земельном участке объектов капитального 
строительства, реконструкция объектов капитального строительства, в том числе 
их реконструкция с отклонением от предельных параметров разрешенного 
строительства, допускается после предоставления правообладателю земельного 
участка разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкцию объектов капитального строительства в 
соответствии с требованиями статьи 40 Г радостроительного кодекса Российской 
Федерации.

ГЛАВА 2. ИЗМЕНЕНИЕ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬН^1Х УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ФИЗИЧЕСКИМИ И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

Статья 4. Общий порядок изменения видов разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства 
на территории административно-территориального образования 
Шапкинский сельсовет. Отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства



1. В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и 
объектов капитального строительства, расположенных в пределах 
соответствующей территориальной зоны, отображенной на карте 
градостроительного зонирования, установленной настоящими Правилами, 
указываются виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства.

2. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, содержащиеся в градостроительном регламенте, 
включают:

1) основные виды разрешенного использования;
2) условно разрешенные виды использования;
3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые 

только в качестве дополнительных по отношению к основным видам 
разрешенного использования и условно разрешенным видам использования и 
осуществляемые совместно с ними.

3. Описание видов разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, установленных в градостроительных 
регламентах настоящих Правил, определяется в соответствии с классификатором, 
утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере земельных отношений.

4. Изменение видов разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на территории административно
территориального образования Шапкинский сельсовет осуществляется в 
соответствии с градостроительными регламентами при условии соблюдения 
требований технических регламентов.

5. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на территории административно-территориального 
образования Шапкинский сельсовет выбираются без дополнительных разрешений 
и согласований из указанных в градостроительном регламенте в качестве 
основных видов разрешенного использования или вспомогательных по 
отношению к существующим в пределах объекта права основным или условно 
разрешенным видам использования.

Изменение видов разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на территории административно - 
территориального образования Шапкинский сельсовет на вид разрешенного 
использования, указанный в градостроительном регламенте в качестве условно 
разрешенного вида использования, осуществляется в порядке, предусмотренном 
статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации и настоящими 
Правилами.

6. Решения об изменении одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на 
земельных участках, на которые действие градостроительных регламентов не



распространяется или для которых градостроительные регламенты не 
устанавливаются, на другой вид такого использования, принимаются в 
соответствии с федеральными законами.

7. В настоящих Правилах при определении отклонений от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства подразумевается санкционированное в установленном порядке для 
конкретного земельного участка отступление от предельных параметров 
разрешенного строительства - минимальных отступов от границ земельных 
участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений; предельного количества этажей строений, сооружений; 
максимального процента застройки в границах земельного участка; отступов от 
красных линий.

Разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства - документ, 
оформляемый в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, необходимый для получения разрешения на 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, с 
отклонением от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
градостроительным регламентом для соответствующей территориальной зоны.

ГЛАВА 3. ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ 

Статья 5. Общие требования к документации по планировке 
территории

1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в 
целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения 
элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, 
установления границ зон планируемого размещения объектов капитального 
строительства.

2. Подготовка документации по планировке территории в целях 
размещения объекта капитального строительства является обязательной в 
следующих случаях:

1) необходимо изъятие земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд в связи с размещением объекта капитального строительства 
федерального, регионального или местного значения;

2) необходимы установление, изменение или отмена красных линий;
3) необходимо образование земельных участков в случае, если в 

соответствии с земельным законодательством образование земельных участков 
осуществляется только в соответствии с проектом межевания территории;



4) размещение объекта капитального строительства планируется на 
территориях двух и более муниципальных образований, имеющих общую 
границу (за исключением случая, если размещение такого объекта капитального 
строительства планируется осуществлять на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для 
размещения такого объекта капитального строительства не требуются 
предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и установление сервитутов);

5) планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за 
исключением случая, если размещение линейного объекта планируется 
осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, и для размещения такого линейного объекта 
не требуются предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и установление сервитутов). 
Правительством Российской Федерации могут быть установлены иные случаи, 
при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке территории;

6) планируется размещение объекта капитального строительства, не 
являющегося линейным объектом, и необходимых для обеспечения его 
функционирования объектов капитального строительства в границах особо 
охраняемой природной территории или в границах земель лесного фонда;

7) планируется осуществление комплексного развития территории;
8) планируется строительство объектов индивидуального жилищного 

строительства с привлечением денежных средств участников долевого 
строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации».

3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в 
отношении выделяемых проектом планировки территории одного или нескольких 
смежных элементов планировочной структуры, определенных правилами 
землепользования и застройки территориальных зон и (или) установленных 
документами территориального планирования муниципальных образований 
функциональных зон, территории, в отношении которой предусматривается 
осуществление комплексного развития территории.

4. При подготовке документации по планировке территории до 
установления границ зон с особыми условиями использования территории 
учитываются размеры этих зон и ограничения по использованию территории в 
границах таких зон, которые устанавливаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5. Подготовка графической части документации по планировке территории 
осуществляется:

1) в соответствии с системой координат, используемой для ведения

consultantplus://offline/ref%3DCFD77A2A09153FD19A4D94416D324D08DA20EE1E1CAFC27099181D4F0CE8B1395A9249B0D3DA6F8163053503CD73iCF


Единого государственного реестра недвижимости;
2) с использованием цифровых топографических карт, цифровых 

топографических планов, к которым устанавливаются уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти.

6. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в 
соответствии с материалами и результатами инженерных изысканий.

Виды инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, порядок их выполнения, а также случаи, при которых 
требуется их выполнение, устанавливаются Правительством Российской 
Федерации. Результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки 
документации по планировке территории, могут быть использованы для 
подготовки проектной документации объектов капитального строительства, 
размещаемых в соответствии с указанной документацией.

Статья 6. Подготовка документации по планировке территории

1. Решения о подготовке документации по планировке территории 
принимаются уполномоченными федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
органами местного самоуправления, за исключением случаев, указанных в частях 
11 и 1212 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Указанное в части 1 настоящей статьи решение подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в течение трех 
дней со дня принятия такого решения и размещается на официальном сайте 
администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Со дня опубликования решения о подготовке документации по 
планировке территории физические или юридические лица вправе представить в 
уполномоченный орган, принявший такое решение свои предложения о порядке, 
сроках подготовки и содержании документации по планировке территории.

4. Подготовка документации по планировке территории осуществляется 
уполномоченными органами власти, самостоятельно, подведомственными 
указанным органам государственными, муниципальными (бюджетными или 
автономными) учреждениями либо привлекаемыми ими на основании 
государственного или муниципального контракта, заключенного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
иными лицами, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации. Подготовка документации по планировке 
территории, в том числе предусматривающей размещение объектов федерального 
значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, может 
осуществляться физическими или юридическими лицами за счет их средств.

consultantplus://offline/ref%3D2EC1779B4EB2A6F64C34606446FA444C837D4784ED738063B45F9F35AD0A4DF76F5799FD164585AC8ABFC9AD7A2D8CD6BBE634A6A169w819G
consultantplus://offline/ref%3D2EC1779B4EB2A6F64C34606446FA444C837D4784ED738063B45F9F35AD0A4DF76F5799FD164585AC8ABFC9AD7A2D8CD6BBE634A6A169w819G
consultantplus://offline/ref%3D2EC1779B4EB2A6F64C34606446FA444C837D4784ED738063B45F9F35AD0A4DF76F5799FF134380AC8ABFC9AD7A2D8CD6BBE634A6A169w819G


5. Порядок подготовки документации по планировке территории, 
разрабатываемой на основании решений уполномоченных органов власти, 
порядок принятия решения об утверждении документации по планировке 
территории, порядок внесения изменений в такую документацию, порядок 
отмены такой документации или ее отдельных частей, порядок признания 
отдельных частей такой документации не подлежащими применению 
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

6. Органы государственной власти Российской Федерации, органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, физические и юридические лица вправе оспорить в судебном 
порядке документацию по планировке территории.

ГЛАВА 4. ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕНН^1Х ОБСУЖДЕНИЙ, 
ПУБЛИЧН^1Х СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И

ЗАСТРОЙКИ

Статья 7. Общие положения

1. Общественные обсуждения, публичные слушания проводятся в целях:
- обсуждения проектов в области градостроительной деятельности с 

участием населения;
- информирования населения о готовящемся решении в области 

градостроительной деятельности;
- выявления мнения населения по вопросам (проектам), вынесенным на 

публичные слушания;
- соблюдения прав человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства.

2. На общественные обсуждения, публичные слушания в обязательном 
порядке выносятся:

1) проект генерального плана административно-территориального 
образования Шапкинский сельсовет и проекты внесения изменений в него, за 
исключением случаев, предусматривающих изменение границ административно - 
территориального образования Шапкинский сельсовет в целях жилищного 
строительства или определения зон рекреационного назначения;

2) проект Правил и проекты внесения изменений в них, за исключением 
случаев, предусмотренным действующим законодательством;

3) проекты планировки территории и проекты межевания территории, за 
исключением случаев, предусмотренным действующим законодательством;

4) проекты решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, за исключением случаев, установленных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, в том числе случаев, если условно разрешенный



вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
включен в градостроительный регламент в установленном для внесения 
изменений в правила землепользования и застройки порядке после проведения 
публичных слушаний по инициативе физического или юридического лица, 
заинтересованного в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования;

5) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства;

3. Порядок организации и проведения общественных обсуждений, 
публичных слушаний в области градостроительной деятельности определяется 
уставом Богородского муниципального округа Нижегородской области, 
Положением об организации и проведении общественных обсуждений или 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, 
утвержденным решением Совета депутатов Богородского муниципального округа 
Нижегородской области от 23 ноября 2023 г. № 183, с учетом требований 
Г радостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Заключение о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 
официальной информации, и размещается на официальном сайте органа местного 
самоуправления и в информационных системах.

ГЛАВА 5. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ 

Статья 8. Г радостроительные регламенты

1. Градостроительный регламент в отношении земельных участков и 
объектов капитального строительства, расположенных в пределах 
соответствующей территориальной зоны, устанавливает:

- виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства;

- предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков;

- предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства;
- ограничения использования земельных участков и объектов капитального
строительства.

2. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в 
соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных 
участков, утвержденным приказом Росреестра от 10 ноября 2020 г. № П/0412 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных



участков».
3. Градостроительный регламент действует в пределах границ 

территориальной зоны и распространяется в равной мере на все расположенные в 
одной и той же территориальной зоне земли, земельные участки, здания, строения 
и сооружения независимо от форм собственности.

В случае, если земли, земельные участки, здания, строения и сооружения 
расположены в границах зон с особыми условиями использования территорий, 
правовой режим использования и застройки указанных объектов определяется 
совокупностью градостроительных регламентов территориальной зоны, в 
которой они расположены, и ограничений, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Градостроительные регламенты, установленные настоящими 
Правилами, не применяются при образовании земельных участков и изменении 
вида разрешенного использования земельных участков, на которых расположены 
не соответствующие градостроительному регламенту здания, сооружения, в целях 
предоставления земельных участков собственникам таких объектов в 
соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 393 и подпунктами 9 и 10 пункта 2 
статьи 396 Земельного кодекса Российской Федерации. Вид разрешенного 
использования таких земельных участков устанавливается в соответствии с видом 
разрешенного использования объектов капитального строительства и 
классификатором видов разрешенного использования земельных участков, 
утвержденным приказом Росреестра от 10 ноября 2020 г. № П/0412 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков».

5. Вид разрешенного использования «Ведение садоводства» (код 13.2) 
является разрешенным при образовании земельных участков в целях их 
предоставления в соответствии с пунктом 27 статьи 3 Федерального закона 
от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 2 статьи 393 Земельного кодекса 
Российской Федерации, подпунктом 7 пункта 2 статьи 396 Земельного кодекса 
Российской Федерации.

Вид разрешенного использования «Для индивидуального жилищного 
строительства» (код 2.1.) является разрешенным при образовании земельных 
участков в целях их предоставления в соответствии с пунктом 4 статьи 3 
Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации».

Вид разрешенного использования «Земельные участки общего назначения» 
(код 13.0.) является разрешенным при образовании земельных участков в целях 
их предоставления в соответствии с пунктом 3 статьи 395, подпунктом 8 пункта 
2 статьи 396 Земельного кодекса Российской Федерации». Вид разрешенного 
использования «Благоустройство территории» (код 12.0.2) является 
разрешенным при образовании земельных участков в целях их использования для 
реализации государственных (муниципальных) программ, направленных на



создание благоустроенных общественных пространств.
6. Градостроительные регламенты, установленные настоящими 

Правилами, не применяются при образовании в соответствии со статьей 16 
Федерального закона от 29 декабря 2004 г. № 189-ФЗ «О введении в действие 
Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 36 Жилищного кодекса 
Российской Федерации земельных участков, на которых расположены не 
соответствующие градостроительному регламенту многоквартирные дома. В 
таких случаях в отношении образуемого земельного участка, на котором 
расположен многоквартирный дом, устанавливается вид разрешенного 
использования:

- «малоэтажная многоквартирная жилая застройка» (код 2.1.1) для 
многоквартирного дома высотой до четырех надземных этажей, включая 
мансардный;

- «среднеэтажная жилая застройка» (код 2.5) для многоквартирного дома 
высотой не ниже четырех и не выше восьми надземных этажей.

7. Градостроительные регламенты, установленные настоящими 
Правилами, не распространяются на объекты незавершенного жилищного 
строительства, признанные в порядке, установленном законодательством, 
проблемными, строящиеся с привлечением средств граждан, обязательства перед 
которыми не выполняются застройщиками, и на земельные участки под такими 
объектами.

8. В случае если земельный участок под существующими зданиями, 
сооружениями, право собственности на которые зарегистрировано в 
установленном законом порядке, не образован до вступления в силу настоящих 
Правил и территория под указанными зданиями, сооружениями граничит с 
территориями общего пользования (красными линиями территорий общего 
пользования) и (или) земельными участками, образованными до вступления в 
силу Правил, препятствующими образованию земельного участка под 
существующими зданиями, сооружениями в соответствии с требованиями 
градостроительного регламента о минимальных размерах земельных участков, 
образование такого земельного участка осуществляется без учета таких 
требований, но с учетом границ указанных территорий общего пользования 
(красных линий таких территорий), а также границ указанных земельных 
участков.

9. При образовании земельных участков в границах территории общего 
пользования в соответствии со схемой расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории, а также земельных 
участков, образуемых документацией по планировке территории в границах 
устанавливаемых территорий общего пользования вид разрешенного 
использования таких земельных участков определяется уполномоченными 
федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации или уполномоченными 
органами местного самоуправления в соответствии с классификатором видов



разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом 
Росреестра от 10 ноября 2020 г. № П/0412 «Об утверждении классификатора 
видов разрешенного использования земельных участков», включенных в 
содержание вида разрешенного использования земельных участков (территорий) 
общего пользования (код 12.0).

10. В настоящих Правилах при определении количества этажей 
учитываются все надземные этажи, включая технический и мансардный, а также 
цокольный этаж, если верх его перекрытия находится выше средней 
планировочной отметки земли не менее чем на 2 метра.

Подземная часть, выходящая за абрис проекции здания, не учитывается при 
определении максимального процента застройки.

11. Сооружения инженерной защиты являются всегда разрешенным 
вспомогательным видом разрешенного использования объектов капитального 
строительства.

В пределах территории административно-территориального образования 
Шапкинский сельсовет размещение сетей электро-, газо-, тепло-, водоснабжения 
и водоотведения, а также линейно-кабельных сооружений связи рекомендуется 
предусматривать в подземном исполнении, за исключением случаев размещения 
инженерных коммуникаций в границах территорий производственно- 
коммунальных объектов.

Допускается надземный способ размещения сетей электроснабжения 
напряжением до 0,4 кВ и сетей связи в границах земельных участков, 
предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим 
объединениям граждан, а также в границах элементов планировочной структуры, 
занимаемых индивидуальными жилыми домами.

В виде исключения допускается наземный способ размещения тепловых 
сетей при невозможности подземного их размещения (с условием предоставления 
инженерно-технического обоснования) или как временное решение при 
ликвидации аварийных ситуаций в зимний период.

12. В соответствии с пунктом 4 статьи 85 Земельного кодекса Российской 
Федерации, частями 8 - 10 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации объекты капитального строительства, правомерно возведенные до 
утверждения градостроительных регламентов правил землепользования и 
застройки, а также земельные участки, на которых они расположены, виды 
разрешенного использования которых не соответствуют градостроительному 
регламенту могут быть использованы по прежнему фактическому виду 
разрешенного использования, за исключением случаев, если использование таких 
земельных участков и объектов капитального строительства опасно для жизни 
или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия. 
При этом любая реконструкция таких объектов, то есть изменение этих объектов, 
может осуществляться только путем приведения их в соответствие с 
градостроительным регламентом, а изменение видов разрешенного 
использования может осуществляться путем приведения их в соответствие с



видами разрешенного использования, установленными градостроительным 
регламентом.

13. В соответствии с пунктом 4 статьи 11 Федерального закона 
от 11 июня 2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» на 
земельном участке из состава земель сельскохозяйственного назначения, в том 
числе занятом сельскохозяйственными угодьями, используемом крестьянским 
(фермерским) хозяйством для осуществления своей деятельности, допускаются 
строительство, реконструкция и эксплуатация одного жилого дома с количеством 
этажей не более трех, общая площадь которого составляет не более пятисот 
квадратных метров и площадь застройки под которым составляет не более 0,25 
процента от площади земельного участка. Образование земельного участка 
(земельных участков) из земельного участка, на котором расположен такой жилой 
дом, в случаях, если это приводит к уменьшению площади исходного земельного 
участка, не допускается, за исключением случаев, связанных с изъятием 
земельного участка (земельных участков) для государственных и муниципальных 
нужд.

14. В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 7 июля 
2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» для ведения личного 
подсобного хозяйства могут использоваться земельный участок в границах 
населенного пункта (приусадебный земельный участок) и земельный участок за 
пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок).

ГЛАВА 6. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

Статья 9. Порядок внесения изменений в настоящие Правила

1. Внесение изменений в настоящие Правила осуществляется 
уполномоченным органом в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством.

Внесение изменений носит заявительный характер, осуществляется по 
основаниям и в случаях предусмотренным градостроительным кодексом 
Российской Федерации.

В разработке проекта могут принимать участие как органы исполнительной 
власти и органы местного самоуправления, так и любые заинтересованные лица.

В Нижегородской области постоянно действует межведомственный орган, 
созданный для обеспечения выполнения задач градостроительного зонирования и 
обеспечения устойчивого развития территории на основании территориального 
планирования и градостроительного зонирования -  Комиссия по подготовке 
проектов правил землепользования и застройки Нижегородской области и иным 
вопросам землепользования и застройки Нижегородской области, действующая 
на основании положения, утвержденного постановлением Правительства 
Нижегородской области от 27 марта 2015 г.



№170 (далее - Комиссия).
2. Внесение изменений в карту градостроительного зонирования, карту зон 

с особыми условиями использования территории, карту градостроительного 
зонирования с отображением территорий, в границах которых предусматривается 
осуществление комплексного развития, карту градостроительного зонирования с 
отображением зон действия ограничений по условиям охраны объектов 
культурного наследия и в градостроительные регламенты может осуществляться 
применительно ко всей территории административно-территориального 
образования Шапкинский сельсовет, либо к ее части.

Внесение изменений в порядок применения настоящих Правил и в 
градостроительные регламенты осуществляется применительно ко всей 
территории административно-территориального образования Шапкинский 
сельсовет.

3. Продолжительность общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту о внесении изменений в настоящие Правила 
устанавливается в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

4. В случае подготовки изменения в карту градостроительного 
зонирования Правила в отношении части территории административно
территориального образования Шапкинский сельсовет публичные слушания по 
проекту о внесении изменения в Правила проводятся с участием 
правообладателей земельных участков и (или) объектов капитального 
строительства, находящихся в границах указанной части территории 
административно-территориального образования.

В случае подготовки изменения в Правила в части внесения изменений в 
градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной 
зоны, публичные слушания или общественные обсуждения по внесению 
изменений в Правила проводятся в границах территориальной зоны, для которой 
установлен такой градостроительный регламент.

В случаях, указанных в абзацах первом и втором настоящей части, срок 
проведения публичных слушаний или общественных обсуждений не может 
превышать срок, установленный Градостроительным кодексом Российской 
Федерации.

5. После завершения общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проекту о внесении изменения в настоящие Правила, Комиссия рассматривает 
результаты общественных обсуждений или публичных слушаний, по результатам 
рассмотрения, формирует и направляет уполномоченному органу 
исполнительной власти Нижегородской области рекомендации по внесению 
изменений в Правила для принятия решения об утверждении или отклонении 
внесения изменений в Правила и направлении Проекта на доработку.

6. Изменения в Правила утверждаются уполномоченным органом 
исполнительной власти Нижегородской области.

7. Уполномоченный орган исполнительной власти Нижегородской области



с учетом рекомендаций Комиссии принимает решение об утверждении изменения 
в Правила или о направлении проекта о внесении изменения в Правила на 
доработку в соответствии с результатами общественных обсуждений или 
публичных слушаний по указанному проекту.

8. Изменения в Правила подлежат опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования правовых актов, и размещаются 
на официальном сайте уполномоченного органа исполнительной власти 
Нижегородской области, органом местного самоуправления в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных 
площадках Государственной информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности (ГИСОГД) и Федеральной государственной 
информационной системы территориального планирования (ФГИС ТП).

9. Физические и юридические лица вправе оспорить решение об 
утверждении изменений в Правила в судебном порядке.

Статья 10. Заключительные и переходные положения

1. Документация по планировке территории, в отношении которой на 
момент утверждения Правил уполномоченным органом по результатам проверки 
на соответствие ее требованиям части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации принято решение о проведении общественных 
обсуждений, публичных слушаний или об утверждении без проведения 
общественных обсуждений, публичных слушаний (в случаях, установленных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации), подлежит утверждению в 
соответствии с правилами землепользования и застройки административно
территориального образования Шапкинский сельсовет в редакции, 
действовавшей на момент принятия указанного решения.

2. Подготовка документации по планировке территории осуществляется 
лицами, указанными в подпункте 1 части 11 статьи 45 Г радостроительного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с градостроительными регламентами, 
установленными правилами землепользования и застройки административно
территориального образования Шапкинский сельсовет в редакции, действующей 
на дату опубликования извещения о проведении торгов. Внесение изменений в 
такую документацию по планировке территории осуществляется в соответствии с 
действующей редакцией Правил.

3. Образуемый земельный участок признается соответствующим 
градостроительному регламенту, если решение об утверждении схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории или проекта 
межевания территории, предусматривающих образование такого участка, 
принято уполномоченным органом до вступления в силу настоящих Правил, если 
иное не установлено федеральным законодательством.

Образованный земельный участок признается соответствующим 
градостроительному регламенту в части предельных (максимальных и (или)



минимальных) размеров земельного участка, в случае если государственный 
кадастровый учет такого земельного участка осуществлен до вступления в силу 
настоящих Правил.

В целях создания условий для выбора наиболее эффективных видов 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в пределах территориальных зон могут устанавливаться подзоны с 
одинаковыми видами разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, но с различными предельными 
(минимальными и (или) максимальными) размерами земельных участков и 
предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства и сочетаниями таких размеров и параметров. При 
установлении подзон допускается дополнение иными предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, не указанными в градостроительном регламенте территориальной 
зоны на основании разработанной документации по планировке территории.

4. К земельному участку, расположенному в двух и более территориальных 
зонах, применяются положения по территориальной зоне, в которой расположено 
70 и более процентов земельного участка, если земельный участок сформирован 
до вступления в силу настоящих Правил. До внесения сведений о границах 
территориальных зон в единый государственный кадастр недвижимости к 
земельному участку, сформированному до вступления в силу настоящих Правил, 
применяются положения той территориальной зоны, в которой находится 70 и 
более процентов площади указанного земельного участка.

5. Принятые до вступления в силу настоящих Правил рекомендации 
Комиссии уполномоченного органа о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства и на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются 
действительными и служат основанием для последующего принятия решения 
уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области о 
предоставлении такого разрешения, если иное не установлено федеральным 
законодательством.

6. В случае перераспределения полномочий между органами 
исполнительной власти Нижегородской области и органами местного 
самоуправления Богородского муниципального округа Нижегородской области 
полномочия органов местного самоуправления осуществляются органами 
исполнительной власти Нижегородской области в соответствии с принятыми 
правовыми актами.».

3. Главы 6, 7 части II «Карта градостроительного зонирования» считать 
соответственно главами 7, 8.


